Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7226 - Quinta-feira, 28 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7226 - Quinta-feira, 28 de março de 2024

Quinta-feira, 28 de março de 2024     Segunda-feira, 1 de abril de 2024Divulgação: Publicação:

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

RESOLUÇÃO  DE 27 DE MARÇO DE 2024, que revoga o  do art. 13 da Nº 2.807,  § 6º
Resolução  de 16 de julho de 1992 – Regimento da Câmara Municipal de Porto nº 1.178,
Alegre –, permitindo a manutenção dos cargos na Mesa Diretora em caso de nova opção
partidária.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO  DE 27 DE MARÇO DE 2024, acesse o Nº 2.807,
link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.807, DE 27 DE MARÇO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5119_cl_470400_1.pdf

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5119_cl_470400_1.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7226 - Quinta-feira, 28 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 3

, em comissão, RAFAEL LEANDRO FLECK, 776856, Assessor Parlamentar de Gabinete II,  lotadoNOMEIA 2.1.2.3,
(a) no gabinete do(a) vereador(a) João Bosco Vaz, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta
Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho
de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. ''a'' do
inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal  de  inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara nº 133,  31/12/1985,
Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal  por meio da Portaria 336, de  (Processo 5811/1986,  26/03/2024
032.00008/2024-20).

 em comissão, GABRIEL PRUX ATHANAZIO, 1675907, Assessor Parlamentar de Gabinete I, NOMEIA, 2.1.2.1
a, lotado(a) no gabinete do(a) vereador(a) Fernanda Barth, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções
Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime
Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade
com o art. 20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal  de  inc. VI do art. 20 do nº 133,  31/12/1985,
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal  por meio da Portaria 331, de 5811/1986,

 (Processo22/03/2024  212.00020/2024-16).

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO PMPA SRP/  16/2024

 PROCESSO: 076.00023/2024-34.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.CONTRATADA:
 CNPJ: 47.484.691/0001-00.

 Aquisição de 72 (setenta e duas) peças de extrator de grampo, conforme item 5, código 1019777 da ARPOBJETO:
064/2023.

 (um real e dezoito centavos).VALOR UNITÁRIO: R$ 1,18
 (oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos).VALOR TOTAL: R$ 84,96

 Participante do Edital de Pregão Eletrônico ARP  da PMPA.BASE LEGAL:  064/2023

Porto Alegre, 26 de março de 2024.

, Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO PMPA SRP/  17/2024

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7226 - Quinta-feira, 28 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 3

 PROCESSO: 076.00024/2024-89.

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:
 RC RAMOS COMERCIO LTDA.CONTRATADA:

 CNPJ: 07.048.323/0001-02.
  Aquisição de  (um mil) canetas esferográficas, cor preta, escrita média, corpo em plásticoOBJETO:  1.000

transparente, conforme item 31, código 1083385 da ARP 661/2023.
  (cinquenta e seis centavos).VALOR UNITÁRIO: R$ 0,56

  (quinhentos e sessenta reais).VALOR TOTAL: R$ 560,00
 Participante do Edital de Pregão Eletrônico ARP  da PMPA.BASE LEGAL:  661/2023

Porto Alegre, 27 de março de 2024.

, Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO PMPA SRP/  18/2024

 PROCESSO: 076.00025/2024-23.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 TACCUINO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA.CONTRATADA:
 CNPJ: 48.057.203/0001-40.

  Aquisição de 60 (sessenta) unidades de líquido corretivo branco, a base de água, inodoro, para correçãoOBJETO:
de esferográfica, datilografia e impressões em geral, conforme item 27, código 1083252 da ARP 661/2023.

  (um real e cinquenta e cinco centavos).VALOR UNITÁRIO: R$ 1,55
  (noventa e três reais).VALOR TOTAL: R$ 93,00

 Participante do Edital de Pregão Eletrônico ARP  da PMPA.BASE LEGAL:  661/2023

Porto Alegre, 27 de março de 2024.

, Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Mariana Diverio Kruse, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br